

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月28日

上場取引所 東 大 名

上場会社名 大阪瓦斯株式会社

コード番号 9532 URL <http://www.osakagas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 裕

問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネジャー (氏名) 福嶋 幸太郎

TEL 06-6205-4537

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

平成21年11月30日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	501,687	△17.3	61,784	—	60,094	—	36,884	—
21年3月期第2四半期	606,353	—	1,258	—	3,546	—	207	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	17.13	—
21年3月期第2四半期	0.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	1,439,512	679,200	45.6	305.60
21年3月期	1,452,457	634,757	42.2	284.21

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 656,440百万円 21年3月期 612,565百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
22年3月期	—	3.50			
22年3月期 (予想)			—	3.50	7.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,090,500	△17.8	84,500	26.2	76,000	17.8	45,500	26.2	21.18

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 2,158,383,539株 21年3月期 2,158,383,539株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 10,378,273株 21年3月期 3,062,711株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 2,153,194,406株 21年3月期第2四半期 2,156,251,814株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年4月28日に公表いたしました連結業績予想のうち、通期について本資料において修正しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日~平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	836,500	△13.9	56,500	49.2	59,000	56.0	37,500	56.0	17.46

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期の売上高については、大阪ガス個別で都市ガスの販売量減少、販売単価下落に伴い売上が減少したことや、連結子会社の売上がLPG事業の元売・卸売機能の統合により減少したことなどにより、前年同期に比べ1,046億円減の5,016億円となりました。営業利益については、大阪ガス個別で原料費が大幅に減少し、前年同期に比べて増益となった影響により、前年同期に比べて605億円増の617億円となりました。また、経常利益については、前年同期に比べて565億円増の600億円、法人税などを反映した当第2四半期の純利益は366億円増の368億円となりました。

なお、大阪ガス個別の経営成績については、【参考情報】四半期個別経営成績等の概況に記載しています。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、1兆4,395億円となり、前期末と比較して129億円の減少となりました。これは主として原油安や季節要因などにより売掛債権やたな卸資産などの流動資産が減少したことなどによるものです。

なお、純資産は6,792億円となり、自己資本比率は45.6%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第2四半期末の現金及び現金同等物は、前期末と比較し354億円増加し821億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益600億円や減価償却費458億円などにより、当第2四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは1,269億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

ガス導管などの供給設備をはじめとする有形固定資産の取得のため437億円支出したことなどにより、当第2四半期に投資活動に使用した資金は563億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

社債の償還による支出202億円や配当金の支払い75億円などにより、当第2四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは356億円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向等を踏まえた結果、平成22年3月期の業績予想に変動が生ずることとなったため連結および個別の業績予想を修正します。これは、前回の業績予想以降、原油価格が大きく変動したことを考慮し、10月以降の原油価格の前提を見直したこと等によるものです。今回業績予想の前提：原油価格(全日本 CIF 価格)80ドル/バレル、為替レート(TTM レート)95円/ドル

なお、平成21年4月28日の決算短信で発表しました通期の連結および個別の業績予想との差異は以下の通りです。

平成22年3月期通期連結業績予想値の修正(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	1,091,500	82,000	72,000	43,000	19.95
今回修正予想 (B)	1,090,500	84,500	76,000	45,500	21.18
増減額(B-A)	△1,000	+2,500	+4,000	+2,500	+1.23
増減率(%)	△0.1	+3.0	+5.6	+5.8	+6.2
前期実績	1,326,785	66,932	64,510	36,041	16.72

(参考)平成22年3月期通期個別業績予想値の修正(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	822,000	54,000	55,000	35,000	16.24
今回修正予想 (B)	836,500	56,500	59,000	37,500	17.46
増減額(B-A)	+14,500	+2,500	+4,000	+2,500	+1.22
増減率(%)	+1.8	+4.6	+7.3	+7.1	+7.5
前期実績	971,876	37,881	37,821	24,038	11.15

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. たな卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計年度末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっています。

また、たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっています。

2. 税金費用の計算

連結子会社の税金費用については、主として、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しています。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、主として工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しています。これによる損益に与える影響は軽微です。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	91,700	94,853
供給設備	313,998	323,928
業務設備	64,182	64,934
その他の設備	285,121	250,953
建設仮勘定	57,624	87,634
有形固定資産合計	812,628	822,305
無形固定資産	34,898	32,422
投資その他の資産		
投資有価証券	148,470	133,554
その他投資	108,516	104,377
投資その他の資産合計	256,986	237,931
固定資産合計	1,104,513	1,092,659
流動資産		
現金及び預金	35,874	44,828
受取手形及び売掛金(純額)	94,417	131,588
有価証券	53,974	—
たな卸資産	69,090	83,984
その他流動資産	81,641	99,396
流動資産合計	334,998	359,798
資産合計	1,439,512	1,452,457

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	261,251	261,200
長期借入金	227,721	238,610
引当金	15,121	15,547
その他固定負債	34,139	33,007
固定負債合計	538,234	548,366
流動負債		
支払手形及び買掛金	63,013	74,909
短期借入金	31,857	33,708
未払法人税等	26,004	19,706
その他流動負債	101,202	141,009
流動負債合計	222,077	269,334
負債合計	760,311	817,700
純資産の部		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,482	19,482
利益剰余金	488,995	459,658
自己株式	△3,501	△1,251
株主資本合計	637,143	610,056
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,262	16,999
繰延ヘッジ損益	2,666	△1,663
土地再評価差額金	△103	△103
為替換算調整勘定	△4,528	△12,724
評価・換算差額等合計	19,297	2,508
少数株主持分	22,760	22,191
純資産合計	679,200	634,757
負債純資産合計	1,439,512	1,452,457

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	606,353	501,687
売上原価	442,484	277,617
売上総利益	163,868	224,070
供給販売費及び一般管理費	162,609	162,285
営業利益	1,258	61,784
営業外収益		
受取利息	786	408
受取配当金	1,505	1,590
持分法による投資利益	4,589	—
雑収入	4,798	2,981
営業外収益合計	11,679	4,981
営業外費用		
支払利息	5,015	5,195
雑支出	4,376	1,476
営業外費用合計	9,391	6,671
経常利益	3,546	60,094
税金等調整前四半期純利益	3,546	60,094
法人税等	1,452	22,944
少数株主利益	1,887	265
四半期純利益	207	36,884

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,546	60,094
減価償却費	43,033	45,850
長期前払費用償却額	3,146	3,119
前払年金費用の増減額(△は増加)	△3,000	—
持分法による投資損益(△は益)	△4,589	—
売上債権の増減額(△は増加)	28,864	36,889
たな卸資産の増減額(△は増加)	△32,162	11,518
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,724	△11,515
未払費用の増減額(△は減少)	△15,955	△21,423
法人税等の支払額	△17,908	△11,552
その他	△1,513	14,007
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,264	126,989
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△46,130	△43,790
長期前払費用の取得による支出	△4,440	△3,102
関係会社株式の取得による支出	—	△3,104
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	6,636	—
その他	△3,153	△6,365
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,087	△56,363
財務活動によるキャッシュ・フロー		
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△21,000	—
長期借入れによる収入	30,853	6,397
長期借入金の返済による支出	△9,783	△11,842
社債の発行による収入	60,000	—
社債の償還による支出	—	△20,207
配当金の支払額	△7,526	△7,536
その他	△1,084	△2,495
財務活動によるキャッシュ・フロー	51,458	△35,683
現金及び現金同等物に係る換算差額	△208	486
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,898	35,429
現金及び現金同等物の期首残高	39,244	46,764
現金及び現金同等物の四半期末残高	42,142	82,193

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

(5) セグメント情報

当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高	306,575	78,433	56,951	15,110	74,995	532,065	(30,378)	501,687
営業利益	42,675	10,809	1,862	3,569	2,329	61,247	537	61,784

前第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高	356,000	127,661	63,726	17,139	76,854	641,383	(35,030)	606,353
営業利益	△ 10,107	2,533	899	4,301	3,069	697	561	1,258

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当ありません。

(7) その他

原料購入価格の一部については、調達先との契約更改・価格交渉の動向によって、精算が発生することがあります。

【参考情報】

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(単位:億円)

収益			対前年 同四半期 増減	率(%)	費用			対前年 同四半期 増減	率(%)
製品売上	ガス売上	3,013	△ 501	△ 14.3%	営業費	売上原価	1,287	△ 1,029	△ 44.4%
						販管費	1,333	10	0.8%
						計	2,621	△ 1,018	△ 28.0%
その他 売上	受注工事	88	△ 26	△ 23.3%	その他 費用	受注工事	93	△ 21	△ 18.8%
	器具販売	380	△ 21	△ 5.3%		器具販売	360	△ 34	△ 8.8%
	託送供給収益等	26	7	41.9%					
	附帯事業	303	62	26.1%		附帯事業	268	6	2.7%
	計	799	22	2.8%		計	721	△ 49	△ 6.4%
総売上高		3,813	△ 478	△ 11.2%	総費用		3,343	△ 1,068	△ 24.2%
					営業利益		469	589	-
営業外収益		56	△ 17	△ 23.2%	営業外費用		43	△ 22	△ 33.8%
					経常利益		483	594	-
					四半期純利益		307	377	-

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期 (a) (H21/4～H21/9)	前年同四半期 (b) (H20/4～H20/9)	増減値 (a)-(b)	増減率 (%)
お客さま数 (取付メーター数) (千件)	家庭用	6,624	6,578	+46	+0.7
	業務用	329	325	+4	+1.1
	計	6,953	6,903	+49	+0.7
家庭用1戸当たり 平均月間使用量 (m ³ /月)		23.9	24.0	△0.1	△0.4
ガス 販売 量 (百万m ³)	家庭用	830	832	△2	△0.2
	業務用	2,650	3,027	△377	△12.5
	工業用	1,852	2,201	△349	△15.9
	商業用	495	519	△25	△4.8
	公用・医療用	303	306	△3	△1.0
	他ガス 事業者向け	206	215	△9	△4.2
計		3,686	4,074	△388	△9.5

[45MJ/m³表示]

平均気温 (°C)	当四半期 (a) (H21/4～H21/9)	前年同四半期 (b) (H20/4～H20/9)	増減値 (a)-(b)
	23.2	23.4	△0.2